



बामर लॉरी एण्ड कं. लिमिटेड
(भारत सरकार का एक प्रतिष्ठान)
Balmer Lawrie & Co. Ltd.
(A Government of India Enterprise)
www.balmerlawrie.com

(A Government of India Enterprise)
P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088.
Phone : (033) 2450 5300, Fax : (033) 2439 2277,
E-mail – ghatak.a@balmerlawrie.com

TENDER ENQUIRY

Tender No. : GLK / TE17 /088
Date : 13.6.2017
Due date : 07.7.2017 - 15:00 Hrs [IST]

Sub : Supply of Air Release Valve Apparatus (complete unit)

Online electronic offers are invited from Original Equipment Manufacturers (OEM) and / or their representative/distributor/dealer/agent for supply of one complete unit of Air Release Valve Apparatus as per the **Specification, General terms & conditions,** and **Price Schedule** attached in Annexure - A, B & C respectively.

The bidders are requested to submit their offer on-line before the due date and time of the tender.

Thanking you,

Yours faithfully,
for **Balmer Lawrie & Co. Ltd.**

Arnab Ghatak
Sr. Manager (Central Procurement)

Encl.: As above



बामर लॉरी एण्ड कं. लिमिटेड
(भारत सरकार का एक प्रतिष्ठान)
Balmer Lawrie & Co. Ltd.
(A Government of India Enterprise)
www.balmerlawrie.com

(A Government of India Enterprise)
P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088.
Phone : (033) 2450 5300, Fax : (033) 2439 2277,
E-mail – ghatak.a@balmerlawrie.com

Annexure : A

Technical Specifications

The bidders are advised to strictly confirm compliance to all tender conditions in their offer. Subsequent to bid submission, Balmer Lawrie & Co. Ltd. (BL) may not seek confirmations / clarifications and any /all bid(s) not in line with tender conditions will be liable for rejection.

The apparatus is for assessment of the ability of turbine, hydraulic and lubricating oil to separate entrained air.

Key Features :

1. Complete instrument and data acquisition system
2. Powerful software system to automate sample density measurements
3. High accuracy temperature control
4. Digital set point and display of temperature
5. Automatic calculation of final sample density for the determination of the air release value
6. Redundant over temperature protection circuitry to ensure safe operation

Specifications :

- | | | |
|--------------------------------------|---|----------------------------------|
| 1. Conforms to the specifications of | : | ASTM D 3427 ; IP 313 ; DIN 51381 |
| 2. Temperature range | : | Ambient to 75 °C |
| 3. Temperature control | : | Digital |
| 4. Supply voltage | : | Vendor to specify |
| 5. Power Requirement / consumption | : | Vendor to specify |
| 6. After sales service | : | |
- Should have company/ authorized distributor's owned technical service team
 - Can attain within 48 hrs of making call in case of urgency

Accessories :

1. Certified ASTM 12C Thermometer
2. Sinkers 5 ml and 10 ml
3. Drying oven
4. Certified Pressure gauge
5. Air bath for sinker
6. Certified Balance
7. Platinum Wire



बामर लॉरी एण्ड कं. लिमिटेड
(भारत सरकार का एक प्रतिष्ठान)
Balmer Lawrie & Co. Ltd.
(A Government of India Enterprise)
www.balmerlawrie.com

(A Government of India Enterprise)
P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088.
Phone : (033) 2450 5300, Fax : (033) 2439 2277,
E-mail – ghatak.a@balmerlawrie.com

Annexure : B

General Terms & Conditions

1. Before filling up, the complete Tender Specification should be read properly. If the bidder finds any discrepancy, omission, ambiguity or conflict in or among the documents forwarded or be in doubt as to their meaning, specification and interpretations, such matter shall be brought to the attention of BL, at least four working days in advance, prior to the due date of the tender. For clarification required, if any, please contact

Dr. M.L Das, AVP (QA)
Tel. No. 033 2450 5390
Fax No. 033 2439 2277
E-Mail : das.ml@balmerlawrie.com

2.1 Bid Evaluation Criteria:

- (a) The bidder should be an Original Equipment Manufacturer/authorized distributor. In case bidder is an authorized distributor, valid distributorship certificate issued by the manufacturer should be submitted along with their offer. Copy of the agency/distributor agreement with the foreign principal & the precise relationship between them and their mutual interest in the business should be provided. The nature of after sales service to be rendered by the Indian Agent is also to be mentioned.
- (b) The bidder must have after sales service facility in India or its representative at Kolkata.
- (c) The bidder should adhere to the technical specification & standard features in Annexure A.

2.2 Earnest Money Deposit (EMD)

An amount of Rs. 30,000 (Rupees thirty thousand only) as EMD is to be submitted alongwith the bid by means of Pay Order / Demand Draft in favour of Balmer Lawrie & Co. Ltd. payable at Kolkata.

The EMD of the successful bidder will be returned after submission of Security Deposit within 15 days from the date of receipt of purchase order failing which the EMD will be forfeited.

EMD of the unsuccessful bidder(s) will be returned to the respective bidders once the tender is finalized and acceptance of order by the successful bidder.

No interest will be payable against this EMD.



बामर लॉरी एण्ड कं. लिमिटेड
(भारत सरकार का एक प्रतिष्ठान)
Balmer Lawrie & Co. Ltd.
(A Government of India Enterprise)
www.balmerlawrie.com

(A Government of India Enterprise)
P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088.
Phone : (033) 2450 5300, Fax : (033) 2439 2277,
E-mail – ghatak.a@balmerlawrie.com

2.3 Security Deposit (SD)

The successful bidder upon receipt of order must submit a security deposit of 5% of the basic order value valid till end of supply and successful commissioning of the equipment.

The SD is payable by means of Pay Order / Demand Draft payable at Kolkata and in favour of Balmer Lawrie & Co. Ltd. or in the form of bank guarantee from any Scheduled Bank as per format of BL. No interest will be payable against this SD.

3. Submission of tender will be the conclusive evidence as to the fact that the bidder has fully satisfied themselves as to the technical specification, general terms & conditions and all other factors, affecting the performance of the contract and the cost thereof.
4. The successful bidder is not allowed to give any "subcontract" without prior permission and written approval of BL. Please note that bid of any bidder may be rejected if a conflict of interest between the bidder and BL is detected at any stage.
5. **Right of acceptance / Rejection:** BL reserves the right to accept/reject any or all offers without assigning any reasons, whatsoever. Telex/Telegraphic/Fax offers shall not be accepted. The company will not accept any responsibility for any delay in uploading of bids in e-procurement website.
6. **Delivery Period :** -The delivery should be made within 10 (ten) weeks from the date of issue of Purchase Order (PO) at BL, Quality Assurance Laboratory at P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088
7. **Deviation in Technical Specification**
No deviation in the technical specifications will be accepted.
8. **Standard Accessories**
All standard accessories as per the lists mentioned in Annexure A above required for operation and maintenance of the equipment shall be supplied with the equipment.
9. **User manuals and instruction booklets** shall be supplied with the equipment (2 hard copies and 1 soft copy)
10. **Supervision during commissioning**

The supplier must depute their engineer during equipment set up and commissioning at QC Laboratory, SBU : G&L, Balmer Lawrie & Co Ltd, P-43 Hide Road Extension, Kolkata-700 088 within 5 working days of intimation. No service charges are to be paid separately.



बामर लॉरी एण्ड कं. लिमिटेड
(भारत सरकार का एक प्रतिष्ठान)
Balmer Lawrie & Co. Ltd.
(A Government of India Enterprise)
www.balmerlawrie.com

(A Government of India Enterprise)
P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088.
Phone : (033) 2450 5300, Fax : (033) 2439 2277,
E-mail – ghatak.a@balmerlawrie.com

11. Testing & Calibration

Testing and calibration certification shall be submitted along with the equipment & shall be provided for the period of guarantee, as applicable.

12. Submission of Tender/Bid and selection of bidder

This is a two bid tender. Part I – Techno-Commercial Bid and Part II – Price Bid. Only those who qualify for Techno-Commercial bid will be considered for Price evaluation.

All the bidders must submit EMD and Technical specification/ literature, write up, GA drawing etc as applicable and submit the entire document duly signed on all pages with Company stamp as a token of acceptance of all terms and conditions in TOTO without mentioning any price. Deviations, if any must be provided in Techno-Commercial bid. Vendors need to send entire set of documents as mentioned (except price bid) in a sealed envelope on or before the due date superscripting the envelope with tender no., date & due date **and** should reach at our office at Balmer Lawrie & Co. Ltd., P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700088 to the attention of Shri Arnab Ghatak, Sr. Manager (Central Procurement).

The basis of selection of vendors and allocation of order quantity for shall be as under.

- a) The price offers of only the technically successful bidders will be considered for further evaluation.
- b) The on-line closed bids shall be used for grading the bidders .The location wise lowest quoted bidder on net of modvat basis in the on-line closed bids shall be designated as “L1” and the next lowest quoted bidder as “L2” and so on in the grading system.
- c) Orders will be placed on technically accepted L1 vendor.
- d) The bidders have no right to claim / disclaim or dispute anything during / in this process.

13. Payment terms

- (i) 80% of the basic value of the equipment alongwith all appurtenances and taxes and duties will be paid within 30 days from the date of supply of the same.
- (ii) 10% of basic value will be released after successful commissioning of the equipment.
- (iii) Balance 10 % of basic value shall be kept as retention money & will be released after completion of guarantee period without any interest or against submission of performance bank guarantee.
- (iv) PBG shall be furnished in specified format and shall be valid for the warranty period from the date of successful commissioning.

14. Guarantee Period : The bidder shall guarantee against any and all defects in design, workmanship, materials and performance for a period of **twelve (12) months from**



बामर लॉरी एण्ड कं. लिमिटेड
(भारत सरकार का एक प्रतिष्ठान)
Balmer Lawrie & Co. Ltd.
(A Government of India Enterprise)
www.balmerlawrie.com

(A Government of India Enterprise)
P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088.
Phone : (033) 2450 5300, Fax : (033) 2439 2277,
E-mail – ghatak.a@balmerlawrie.com

the date of supply, set up & commissioning of the equipment. If any defects develop during the guarantee period, it shall be remedied promptly free of charge by the supplier and all expenses for transportation of goods necessitated for such repairs or replacement shall be borne by the supplier.

15. **After sales service** : Bidder shall have to specify the contact details of local service person to provide after sales service facility for system at our premises.

16. **Liquidated damages** :

In case of delay in supplying the equipment and /or failure to set up and demonstration, the bidder is liable to pay a pre-determined liquidated damages @ ½% of PO value per week of delay subject to a maximum 5% of the PO value.

17. **Delivery & Set up Location, working days & hours**: The delivery is required to be done to the following:

Dr. M. L. Das
Balmer Lawrie & Co. Ltd.
Quality Assurance Laboratory
SBU: G&L
P-43 Hide Road Extension, Kolkata-700 088

The delivery shall be made from Monday to Friday between 10:00 am. to 5:00 pm (timing may be relaxed if required). The exact date and time for set up, installation and commissioning will be notified to the supplier after delivery).

18. **Factory Rules** : Supplier personnel have to abide by the Balmer Lawrie & Company, Greases and Lubricants, Kolkata factory rules and regulations.

19. **Offers & Enclosures** : The technical literature and other documents, submitted by the bidders, along with their respective offer(s) will be non-returnable and shall be the property of BL even in the case of unsuccessful bidders. However BL shall maintain the confidentiality for the submitted documents.

20. **Validity period of the offer** :

The period of **validity of the quotations** should be **60 days** from the due date of the tender.

21. **LIMITATION OF LIABILITY**: Notwithstanding anything contrary contained herein, the aggregate total liability of Seller under the agreement or otherwise shall be limited to 100% of order Price. However, neither party shall be liable to the other for any indirect and consequential damages, loss of profits or loss of production.

22. **Force Majeure**

Shall mean and be limited to the following –



बामर लॉरी एण्ड कं. लिमिटेड
(भारत सरकार का एक प्रतिष्ठान)
Balmer Lawrie & Co. Ltd.
(A Government of India Enterprise)
www.balmerlawrie.com

(A Government of India Enterprise)
P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088.
Phone : (033) 2450 5300, Fax : (033) 2439 2277,
E-mail – ghatak.a@balmerlawrie.com

(a) War / Hostilities (b) Riot or Civil Commotion (c) Earthquake, flood, tempest, lighting or other natural disasters (d) Restrictions imposed by the Government or other statutory bodies which prevents or delays the execution of the Contract by the Seller . The Seller shall advise Purchaser/Consultant by a registered letter duly certified by the local Chamber of Commerce or statutory authorities, the beginning and end of the above causes of delay within seven (7) days of the occurrence and cessation of such Force Majeure conditions, In the event of delay lasting over one month, if arising out of causes of Force Majeure, Purchaser reserves the right to cancel the Contract and the provisions governing termination stated under Article 28 above shall apply .For delays arising out of Force Majeure, the Seller shall not claim extension in completion date for a period exceeding the period of delay attributable to the causes of Force Majeure and neither Purchaser nor Seller shall be liable to pay extra costs provided it is mutually established that Force Majeure conditions did actually exist. Seller shall categorically specify the extent of Force Majeure conditions prevalent in their works at the time of submitting their bid and whether the same have been taken into consideration or not in their quotations. In the event of any Force Majeure conditions, the Seller or the Purchaser shall not be liable for delays in performing their obligations under this order and the delivery dates will be extended to the Seller without being subject to price reduction for delayed deliveries, as stated elsewhere.

23. Resolution of disputes / Arbitration

All disputes or difference whatsoever that shall at any time arise between the parties relating to execution of this Contract/Purchase order shall be referred to the Sole Arbitrator appointed by the Chairman and Managing Director of BL, Kolkata whose award shall be final & binding on both the parties. The contract shall deem to have been entered at BL, and all suits in respect of this contract shall be under the jurisdiction of the court in Kolkata.

Annexure- C

Price Bid

SI No.	Item Description	Air Release Valve Apparatus (as per Annexure A)
1	Quantity (nos.)	1 (One)
2	Unit rate (□)	
3	Packing & Forwarding Charges (If any) (□)	



बामर लॉरी एण्ड कं. लिमिटेड
(भारत सरकार का एक प्रतिष्ठान)
Balmer Lawrie & Co. Ltd.
(A Government of India Enterprise)
www.balmerlawrie.com

(A Government of India Enterprise)
P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088.
Phone : (033) 2450 5300, Fax : (033) 2439 2277,
E-mail - ghatak.a@balmerlawrie.com

4	Basic Price (□)	
5	Excise Duty (%)	
6	VAT/ CST (%)	
7	Delivery charges (□) (FOR BL Hide Road)	
8	Transit Insurance (□)	
9	Total Price (□)	

Total : Rupees _____

Note : Taxes & duties shall be at actual at the time of ordering/ supply, keeping FOR Kolkata rate (Basic including P&F + Transportation) unchanged.

Signature :
Name :
Full Address of the Bidder :
Contact Number(s) :
Company Seal :



बामर लॉरी एण्ड कं. लिमिटेड
(भारत सरकार का एक प्रतिष्ठान)
Balmer Lawrie & Co. Ltd.
(A Government of India Enterprise)
www.balmerlawrie.com

(A Government of India Enterprise)
P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088.
Phone : (033) 2450 5300, Fax : (033) 2439 2277,
E-mail - ghatak.a@balmerlawrie.com

निविदा सूचना

निविदा संख्या : जीएलके /TE17 /088
दिनांक : 13.06.2107
नियत तिथि : 07.07.2017 – 15:00 Hrs -IST

विषय : एयर रिलीज वाल्व ऐपरैटस की आपूर्ति (पूरी यूनिट)

मूल उपकरण निर्माताओं तथा/अथवा उनके प्रतिनिधि/वितरक/डीलर/एजेंट से अनुबंध क,ख तथा ग में क्रमशः दी गई विशिष्टताओं, सामान्य नियम एवं शर्तों तथा मूल्य अनुसूची के अनुसार एयर रिलीज वाल्व ऐपरैटस की एक पूरी यूनिट की आपूर्ति के लिए ऑनलाइन इलेक्ट्रॉनिक प्रस्ताव आमंत्रित किए जाते हैं।

बोलीदाताओं से यह अनुरोध है कि वे निविदा के लिए अपने प्रस्ताव नियत तिथि तथा समय से पूर्व प्रस्तुत करें।

धन्यवाद,

भवदीय,

कृते बामर लॉरी एंड कम्पनी लिमिटेड



बामर लॉरी एण्ड कं. लिमिटेड
(भारत सरकार का एक प्रतिष्ठान)
Balmer Lawrie & Co. Ltd.
(A Government of India Enterprise)
www.balmerlawrie.com

(A Government of India Enterprise)
P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088.
Phone : (033) 2450 5300, Fax : (033) 2439 2277,
E-mail – ghatak.a@balmerlawrie.com

अर्नब घटक

वरिष्ठ प्रबंधक (केन्द्रीय अधिप्राप्ति)

संलग्न: यथोक्त



बामर लॉरी एण्ड कं. लिमिटेड
(भारत सरकार का एक प्रतिष्ठान)
Balmer Lawrie & Co. Ltd.
(A Government of India Enterprise)
www.balmerlawrie.com

(A Government of India Enterprise)
P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088.
Phone : (033) 2450 5300, Fax : (033) 2439 2277,
E-mail – ghatak.a@balmerlawrie.com

अनुबंध : क

तकनीकी विशिष्टताएं

बोलीदाताओं को अपने प्रस्ताव में निविदा से संबंधित सभी शर्तों का अनुपालन कड़ाई से करने का सुनिश्चय करना चाहिए। बोली प्रस्तुत किए जाने के पश्चात बामर लॉरी एंड कंपनी लिमिटेड द्वारा निविदा शर्तों को पूरा न करने वाली किसी / सभी बोली (बोलीयों) के संबंध में किसी प्रकार की पुष्टि / स्पष्टीकरण नहीं मांगा जाएगा तथा उन्हें रद्द किया जा सकेगा।

ऐपरैटस एनट्रेन्ड एयर को अलग करने के संबंध में टर्बाइन, हाइड्रोलिक तथा लुब्रिकेटिंग ऑयल की क्षमता का मूल्यांकन करने के लिए है।

प्रमुख विशेषताएं :

7. पूर्ण उपकरण तथा डाटा प्राप्ति प्रणाली
8. स्वचालित नमूना घनत्व मापने के लिए सशक्त साफ्टवेयर प्रणाली
9. उच्च परिशुद्ध तापमान नियंत्रण
10. तापमान के लिए डिजिटल सेट प्वाइंट एवं डिस्प्ले
11. एयर रिलीज वैल्यू के निर्धारण के लिए अंतिम नमूना घनत्व का स्वचालित आकलन
12. संरक्षित प्रचालन के सुनिश्चय के लिए अनावश्यक अधिक तापमान सुरक्षा सर्किट्री

विशिष्टताएं :

- | | |
|------------------------|---|
| 7. विशिष्टता अनुरूपता | : एएसटीएम डी 3427 ; आईपी 313 ; डीआईएन 51381 |
| 8. तापमान रेंज | : 75 °C तक व्यापक |
| 9. तापमान नियंत्रण | : डिजीटल |
| 10. आपूर्ति वोल्टेज | : विक्रेता द्वारा विनिर्देशन |
| 11. पावर अपेक्षा / खपत | : विक्रेता द्वारा विनिर्देशन |
| 12. बिक्री पश्चात सेवा | : |

- कम्पनी/वितरक प्राधिकृत अपनी तकनीकी सेवा टीम होनी चाहिए ।
- तात्कालिकता की स्थिति में बुलाए जाने पर 48 घंटे के भीतर सेवा प्रदान करना।

सहायक सामग्री :

8. प्रमाणित एएसटीएम 12सी थर्मोमीटर
9. 5 मि.ली. से 10 मि.ली. सिंकर्स



बामर लॉरी एण्ड कं. लिमिटेड
(भारत सरकार का एक प्रतिष्ठान)
Balmer Lawrie & Co. Ltd.
(A Government of India Enterprise)
www.balmerlawrie.com

(A Government of India Enterprise)
P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088.
Phone : (033) 2450 5300, Fax : (033) 2439 2277,
E-mail - ghatak.a@balmerlawrie.com

10. ड्रायिंग ओवन
11. प्रमाणित प्रेशर गेज
12. सिंकर के लिए एयर बॉथ
13. प्रमाणित बैलेंस
14. प्लेटिनम वॉयर



बामर लॉरी एण्ड कं. लिमिटेड
(भारत सरकार का एक प्रतिष्ठान)
Balmer Lawrie & Co. Ltd.
(A Government of India Enterprise)
www.balmerlawrie.com

(A Government of India Enterprise)
P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088.
Phone : (033) 2450 5300, Fax : (033) 2439 2277,
E-mail - ghatak.a@balmerlawrie.com

अनुबंध : ख

सामान्य नियम एवं शर्तें

1. पूरे निविदा विनिर्देश भरने से पहले अच्छी तरह से पढ़ लेने चाहिए। यदि बोलीदाता द्वारा दस्तावेजों में अथवा प्रेषित किए गए दस्तावेजों में किसी प्रकार की अनियमितता, चूक, अस्पष्टता अथवा प्रतिकूलता पाई जाती है अथवा उनके अर्थ, ब्यौरे तथा व्याख्या के प्रति किसी प्रकार का संदेह है तो ऐसे मामले अग्रिम तौर पर निविदा की नियत तिथि से कम से कम चार दिन पूर्व बामर लॉरी की जानकारी में लाए जाने चाहिए। अपेक्षित किसी भी प्रकार के स्पष्टीकरण के लिए कृपया सम्पर्क करें

डॉ. एम.एल. दास, ए.वी.पी. (क्यू.ए.)

टेलीफोन नम्बर 033 2450 5390

फैक्स नम्बर 033 2439 2277

ई-मेल: das.ml@balmerlawrie.com

2.1 बोली मूल्यांकन मापदंड :

(क) बोलीदाता मूल उपकरण निर्माता / प्राधिकृत वितरक होना चाहिए। यदि बोलीदाता प्राधिकृत वितरक है तो उसे निर्माता द्वारा जारी वितरक प्रमाण पत्र अपने प्रस्ताव के साथ प्रस्तुत करना चाहिए। विदेशी स्वामित्व की एजेंसी / वितरक अनुबंध तथा उनके मध्य विधिपूर्वक स्थापित संबंध तथा व्यवसाय के प्रति उनके पारस्परिक हितों की प्रति उपलब्ध करवाई जानी चाहिए। भारतीय एजेंट द्वारा बिक्री के पश्चात प्रदान की जाने वाली सेवाओं का उल्लेख भी किया जाना चाहिए।

(ख) बोलीदाता के पास भारत में बिक्री पश्चात सेवा के लिए सुविधा अथवा कोलकाता में अपना प्रतिनिधि होना चाहिए।

(ग) बोलीदाता को अनुबंध 'क' में दी गई तकनीकी विशिष्टता तथा मानक का अनुसरण करना चाहिए।

2.2 बयाना जमा राशि (ईएमडी)

बोलीदाता को निविदा आमंत्रक सूचना में निर्धारित अनुसार [Rs. 30,000 (Rupees thirty thousand only)] बयाना जमा राशि जमा करानी होगी। बयाना जमा राशि "बामर लॉरी & कंपनी लिमिटेड" के पक्ष में बनाए गए, कोलकाता में देय, खाते में भुगतान आदेश/डीडी के रूप में जमा करनी होगी।



बामर लॉरी एण्ड कं. लिमिटेड
(भारत सरकार का एक प्रतिष्ठान)
Balmer Lawrie & Co. Ltd.
(A Government of India Enterprise)
www.balmerlawrie.com

(A Government of India Enterprise)
P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088.
Phone : (033) 2450 5300, Fax : (033) 2439 2277,
E-mail - ghatak.a@balmerlawrie.com

ईएमडी बीएल के प्रारूप के अनुसार प्रस्ताव के अंत तक वैध बैंक गारंटी के माध्यम से भी प्रस्तुत की जा सकती है।

आदेश को अंतिम रूप देने के बाद असफल बोलीदाताओं की ईएमडी वापस कर दी जाएगी। सफल बोलीदाता की ईएमडी सुरक्षा जमा प्राप्त होने तक जमा रखी जाएगी। बिना ईएमडी के प्रस्तुत की गई निविदाएं अस्वीकार कर दी जाएंगी। ईएमडी पर कोई ब्याज नहीं दिया जाएगा।

2.3 सुरक्षा जमा/जमानत राशि (एसडी)

सफल बोलीदाता को एलओआई / पीओ आदेश जारी होने के 15 दिनों के भीतर के संतोषजनक निष्पादन की दिशा में एक ब्याज मुक्त एसडी के प्रस्तुत करनी होगी। एसडी आदेश मूल्य का 5% होगा। एसडी निर्धारित प्रारूप में एक DD/ Pay Order/ बैंक गारंटी द्वारा (Pay Order / Demand Draft/Bank Guarantee) प्रस्तुत की जाएगी जो सफल बोली दाता को बाद में दिया जाएगा। अनुबंध के सफल समापन के बाद एसडी वापस कर दी जाएगी। [No interest to be paid on SD.]

3. निविदा की प्रस्तुति ही इस तथ्य का निश्चयाक प्रमाण होगा कि बोलीदाता द्वारा स्वयं को तकनीकी विशिष्टताओं, सामान्य नियम एवं शर्तों तथा अनुबंध के निष्पादन एवं उससे संबंधित लागत को प्रभावित करने वाले अन्य सभी कारकों के प्रति स्वयं को संतुष्ट कर लिया है।
4. सफल बोलीदाता से पूर्वानुमति तथा बामर लॉरी से लिखित अनुमोदन प्राप्ति किए बिना “उप ठेका” देने की अपेक्षा नहीं की गई है। कृपया नोट करें कि किसी स्तर पर बोलीदाता और बामर लॉरी के मध्य हित संघर्ष होने की स्थिति में बोलीदाता की बोली को रद्द किया जा सकता है।
5. **स्वीकृति / अस्वीकृति का अधिकार:** बामर लॉरी के पास किसी अथवा सभी प्रस्तावों को बिना कोई कारण बताए, किसी भी कारण से, स्वीकृत / अस्वीकृत करने का अधिकार सुरक्षित है। ई-अधिप्राप्ति वेबसाइट पर किसी बोली को अपलोड करने में होने वाली किसी प्रकार की देरी के प्रति कम्पनी द्वारा कोई दायित्व स्वीकार नहीं किया जाएगा।
6. **डिलीवरी अवधि:** - क्रयादेश जारी किए जाने की तिथि से 10(दस) सप्ताह की अवधि के भीतर बामर लॉरी, गुणवत्ता आश्वासन प्रयोगशाला, पी-43, हाईड रोड एक्सटेंशन, कोलकाता-700 088 में डिलीवरी की जानी होगी।
7. **तकनीकी विशिष्टताओं का व्यतिक्रम**
तकनीकी विशिष्टताओं में किसी प्रकार का व्यतिक्रम स्वीकार्य नहीं होगा।
8. **मानक सहायक सामग्री**



बामर लॉरी एण्ड कं. लिमिटेड
(भारत सरकार का एक प्रतिष्ठान)
Balmer Lawrie & Co. Ltd.
(A Government of India Enterprise)
www.balmerlawrie.com

(A Government of India Enterprise)
P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088.
Phone : (033) 2450 5300, Fax : (033) 2439 2277,
E-mail – ghatak.a@balmerlawrie.com

प्रत्येक मानक सहायक सामग्री की आपूर्ति उपकरण के साथ प्रचालन एवं अनुरक्षण के लिए अनुबंध क में उल्लिखित सूची के अनुसार की जानी होगी।

9. **प्रयोक्ता मैनुअल एवं अनुदेश पुस्तिका** की आपूर्ति उपकरण के साथ की जानी है (2 हार्ड प्रतियां तथा 1 साफ्ट प्रति)

10. **कमीशनिंग के दौरान पर्यवेक्षण**

आपूर्तिकर्ता को सूचना दिए जाने के 5 कार्यदिवसों में उपकरणों की स्थापना तथा कमीशनिंग के लिए अपने इंजीनियर गुणवत्ता नियंत्रण प्रयोगशाला, एसबीयू: जी एंड एल, बामर लॉरी एंड कम्पनी लिमिटेड, पी-43, हाईड रोड एक्सटेंशन, कोलकाता-700 088 में भेजने होंगे। इसके लिए अलग से किसी सेवा प्रभार का भुगतान नहीं किया जाएगा।

11. **परीक्षण तथा कैलीब्रेशन**

परीक्षण तथा कैलीब्रेशन प्रमाणपत्र की प्रस्तुति उपकरण के साथ की जानी चाहिए तथा इसमें यथा लागू गारंटी का उल्लेख होना चाहिए।

12. **निविदा / बोली की प्रस्तुति एवं बोलीदाता का चयन**

यह दो बोली निविदा है। भाग I - तकनीकी वाणिज्य बोली तथा भाग - II मूल्य बोली। तकनीकी वाणिज्य बोली में सफल बोलीदाताओं को ही केवल मूल्य मूल्यांकन के लिए विचार में लिया जाएगा।

सभी बोलीदाताओं को यथा लागू अपनी बयाना राशि तथा तकनीकी विशिष्टताएं / साहित्य, लेख, जीए ड्राईंग इत्यादि, जैसा भी लागू हो, सहित सभी दस्तावेज प्रत्येक पृष्ठ पर, कम्पनी की मोहर के साथ सभी नियमों एवं शर्तों की स्वीकृति स्वरूप, विधिवत हस्ताक्षर करके किसी मूल्य का उल्लेख किए बिना प्रस्तुत करनी होंगी। यदि कोई व्यतिक्रम हो तो उसका उल्लेख तकनीकी वाणिज्यिक बोली में दिया जाना चाहिए। विक्रेताओं को ऊपर उल्लिखित दस्तावेजों का पूरा सेट (मूल्य बोली के अलावा) मोहरबंद लिफाफे में नियत तिथि को अथवा उससे पूर्व भेजना होगा। लिफाफे पर निविदा संख्या, तिथि तथा नियत तिथि लिखा जाना चाहिए तथा यह श्री अर्नब घटक, वरिष्ठ प्रबंधक (केन्द्रीय अधिप्राप्ति) को ध्यानार्पण के साथ बामर लॉरी एंड कम्पनी लिमिटेड, पी-43, हाईड रोड एक्सटेंशन, कोलकाता-700088 स्थित हमारे कार्यालय में पहुंचनी चाहिए।

विक्रेताओं का चयन तथा आदेश गुणवत्ता के निर्धारण का आधार निम्नानुसार होगा:

e) केवल तकनीकी सफल बोलीदाताओं के मूल्य प्रस्तावों पर मूल्यांकन के लिए विचार किया जाएगा।



बामर लॉरी एण्ड कं. लिमिटेड
(भारत सरकार का एक प्रतिष्ठान)
Balmer Lawrie & Co. Ltd.
(A Government of India Enterprise)
www.balmerlawrie.com

(A Government of India Enterprise)
P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088.
Phone : (033) 2450 5300, Fax : (033) 2439 2277,
E-mail – ghatak.a@balmerlawrie.com

- f) ऑनलाइन क्लोज्ड बोली का उपयोग बोलीदाताओं की ग्रेडिंग के लिए किया जाएगा। स्थान वार न्यूनतम प्रस्ताव देने वाले बोलीदाता ऑनलाइन क्लोज्ड बोली में मोडवेट आधार पर 'एल1' के रूप में तथा उनसे अगले न्यूनतम प्रस्ताव देने वाले बोलीदाता 'एल-2' के रूप तथा इसके पश्चात इसी ग्रेडिंग प्रणाली में दर्शाए जाएंगे।
- g) तकनीकी रूप से स्वीकृत एल1 बोलीदाता को आदेश जारी किया जाएंगे।
- h) इस प्रक्रिया/प्रक्रिया के दौरान बोलीदाताओं को कोई दावा करने/दावा छोड़ने अथवा कोई विवाद करने का अधिकार नहीं होगा।

13. भुगतान शर्तें

- (v) उपकरण तथा उसके प्रत्येक साज सामान के मूल मूल्य का 80% भुगतान कर एवं शुल्कों सहित आपूर्ति की तिथि से 30 दिन के भीतर कर दिया जाएगा।
- (vi) मूल मूल्य का 10% भुगतान उपकरण की सफल कमीशनिंग के पश्चात किया जाएगा।
- (vii) मूल्य मूल्य की शेष 10 % राशि धारण धन के रूप में रखी जाएगी तथा इसका भुगतान गारंटी की अवधि समाप्त होने पर बिना किसी ब्याज अथवा निष्पादन बैंक गारंटी (PBG) दिए जाने पर किया जाएगा।
- (viii) निष्पादन बैंक गारंटी (PBG) निर्दिष्ट प्रारूप में दी जानी चाहिए तथा सफल कमीशनिंग की तिथि से वारंटी अवधि के लिए वैध होगी।

14. **गारंटी अवधि:** बोलीदाताओं को डिजायन, कारीगरी, सामग्रियों तथा निष्पादन के संबंध में किसी अथवा सभी दोषों के लिए **आपूर्ति, संस्थापन तथा उपकरण की कमीशनिंग की तिथि से बारह (12) माह** की अवधि की गारंटी देनी होगी। यदि गारंटी अवधि के दौरान कोई दोष उत्पन्न होता है तो आपूर्तिकर्ता को बिना किसी प्रभार के समय पर उसका उपचार करना होगा तथा ऐसी मरम्मतों अथवा प्रतिस्थापन से संबंधित परिवहन के सभी खर्च आपूर्तिकर्ता द्वारा किए जाएंगे।

15. **बिक्री पश्चात सेवा:** बोलीदाता को हमारे परिसर में सिस्टम से संबंधित बिक्री पश्चात सेवा सुविधाओं के लिए मरम्मत करने वाले स्थानीय व्यक्ति का सम्पर्क विवरण प्रस्तुत करना होगा।

16. **निर्णीत हर्जाना:**

उपकरण की आपूर्ति में देरी होने के मामले में तथा/अथवा संस्थापना अथवा प्रदर्शन न कर सकने की स्थिति में बोलीदाता को क्रयादेश के मूल्य के अधिकतम 5% की शर्त के साथ क्रयादेश के मूल्य की @ ½% दर से प्रति सप्ताह पूर्व निर्धारित निर्णीत हर्जाने का भुगतान करना होगा।

17. **डिलीवरी तथा संस्थापना स्थल, कार्यदिवस एवं घंटे:** डिलीवरी निम्नानुसार की जानी अपेक्षित है :



बामर लॉरी एण्ड कं. लिमिटेड
(भारत सरकार का एक प्रतिष्ठान)
Balmer Lawrie & Co. Ltd.
(A Government of India Enterprise)
www.balmerlawrie.com

(A Government of India Enterprise)
P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088.
Phone : (033) 2450 5300, Fax : (033) 2439 2277,
E-mail – ghatak.a@balmerlawrie.com

डॉ.एम.एल. दास

बामर लॉरी एंड कम्पनी लिमिटेड

गुणवत्ता आश्वासन प्रयोगशाला

एसबीयू: जी एंड एल

पी-43 हाईड रोड एक्सटेंशन, कोलकाता -700 088

आपूर्ति सोमवार से शुक्रवार के दिन प्रातः 10:00 बजे से सायं 5:00 बजे के दौरान की जानी है। (अपेक्षानुसार समय में बदलाव किया जा सकता है संस्थापना एवं कमीशनिंग के लिए दिन और समय की सूचना आपूर्तिकर्ता को डिलीवरी के पश्चात दी जाएगी)

18. **फैक्टरी नियम:** आपूर्तिकर्ता के कार्मिकों को बामर लॉरी एंड कम्पनी, ग्रीस एंड लुब्रिकेशन, कोलकाता के फैक्टरी नियमों एवं विनियमों का पालन करना होगा।

19. **प्रस्ताव तथा अनुलग्नक:** बोलीदाता द्वारा अपने संबंधित प्रस्ताव (प्रस्तावों) के साथ प्रस्तुत किए जाने वाले तकनीकी साहित्य एवं अन्य दस्तावेज गैर वापसी योग्य होंगे तथा बोली में असफलता के बावजूद भी यह बामर लॉरी एंड कम्पनी की सम्पत्ति होगी। तथापि, बामर लॉरी एंड कम्पनी द्वारा प्रस्तुत किए गए दस्तावेजों के प्रति गोपनीयता बरती जाएगी।

20. **प्रस्ताव की वैधता अवधि:**

निवेदित दरों की वैधता अवधि निविदा जारी किए जाने की तिथि से 60 दिन की होगी।

21. **दायित्वों की सीमा:** इसमें उल्लिखित किसी तथ्य के असंगत होते हुए भी अनुबंध के अंतर्गत अथवा अन्य कारणों से विक्रेता की औसत उत्तरदेयता की सीमा आदेशित मूल्य का 100% होगी। तथापि, कोई भी पार्टी एक दूसरे के प्रति किसी अप्रत्यक्ष अथवा परिणामी क्षति, लाभ की कमी अथवा उत्पादन हानि के लिए उत्तरदायी नहीं होगी।

22. **अपरिहार्य घटना**

से अभिप्राय तथा सीमाएं निम्नानुसार होंगी –

(क) युद्ध/ युद्ध संबंधी (ख) दंगा अथवा नागरिक विद्रोह (ग) भूकंप, बाढ़, झंझावात, आकाशीय विद्युत अथवा अन्य प्राकृतिक आपदाएं (घ) सरकार अथवा अन्य सांविधिक निकायों द्वारा अधिरोपित प्रतिबंध जिसके कारण संविदा बाधित हो अथवा निष्पादन में देरी हो । विक्रेता द्वारा क्रेता / परामर्शदाता को स्थानीय चेम्बर ऑफ कामर्स अथवा सांविधिक प्राधिकरणों से विधिवत प्रमाणित पत्र पंजीकृत डाक से भेजते हुए देरियों के प्रारम्भ और अंत के कारण, अपरिहार्य घटना स्थितियों के



बामर लॉरी एण्ड कं. लिमिटेड
(भारत सरकार का एक प्रतिष्ठान)
Balmer Lawrie & Co. Ltd.
(A Government of India Enterprise)
www.balmerlawrie.com

(A Government of India Enterprise)
P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088.
Phone : (033) 2450 5300, Fax : (033) 2439 2277,
E-mail – ghatak.a@balmerlawrie.com

प्रारम्भ तथा समापन के सात (7) दिन के भीतर सूचित करने होंगे, एक माह से अधिक देरी होने की स्थिति में, यदि वे अपरिहार्य घटना के कारण हैं, क्रेता के पास अनुबंध रद्द किए जाने का अधिकार सुरक्षित होगा तथा उपर्युक्तानुसार अनुच्छेद 28 में समापन का संचलन करने से संबंधित प्रावधान लागू होंगे। अपरिहार्य कारणों से घटित होने वाली देरियों के मामले में विक्रेता द्वारा अपरिहार्य घटना के कारणों से अधिक अवधि के लिए कार्य समापन की अवधि के विस्तार का दावा नहीं किया जा सकेगा तथा न तो क्रेता और न ही विक्रेता इसके लिए किसी अतिरिक्त लागत का भुगतान करने के लिए उत्तरदायी होगा बशर्ते ऐसा पारस्परिक रूप से स्थापित हुआ हो कि अपरिहार्य घटना वास्तव में घटित हुई थी। विक्रेता द्वारा वर्गीकृत रूप से बोली प्रस्तुत किए जाने के काल के दौरान अपने क्षेत्र की अपरिहार्य घटना स्थितियों के संबंध में यह स्पष्ट करना होगा कि क्या निवेदित दरों में इन्हें विचार में लिया गया है अथवा नहीं। अपरिहार्य घटना की स्थिति में विक्रेता अथवा क्रेता इस आदेश के अंतर्गत अपने दायित्वों के निष्पादन में हुई देरियों के लिए उत्तरदायी नहीं होंगे तथा क्रेता के लिए डिलीवरी की तिथि का विस्तार लम्बित देरियों के लिए कहीं भी उल्लिखित मूल्य कटौती के बिना किया जाएगा।

23. विवादों / मध्यस्थता से संबंधित समाधान

इस अनुबंध / क्रयादेश के निष्पादन के संबंध में दोनों पक्षकारों के बीच किसी भी समय किसी भी प्रकार की मतभिन्नता से संबंधित सभी विवाद बामर लॉरी एंड कम्पनी, कोलकाता के अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक द्वारा नियुक्त एकल विवाचक के सम्मुख प्रस्तुत किए जाएंगे जिसके द्वारा दिया जाने वाला निर्णय दोनों पक्षकारों के लिए अंतिम एवं बाध्यकारी होगा। यह अनुबंध बामर लॉरी में निष्पादित हुआ माना जाएगा तथा इस अनुबंध से संबंधित सभी मुकदमें कोलकाता न्यायाधिकार क्षेत्र के अध्याधीन होंगे।



बामर लॉरी एण्ड कं. लिमिटेड
(भारत सरकार का एक प्रतिष्ठान)
Balmer Lawrie & Co. Ltd.
(A Government of India Enterprise)
www.balmerlawrie.com

(A Government of India Enterprise)
P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088.
Phone : (033) 2450 5300, Fax : (033) 2439 2277,
E-mail – ghatak.a@balmerlawrie.com

अनुबंध- ग

मूल्य बोली

क्र.सं.	मद विवरण	एयर रिलीज वाल्व ऐपरेटस (अनुबंध क के अनुसार)
1	मात्रा (संख्या)	1 (एक)
2	यूनिट दर (□)	
3	पैकिंग एवं प्रेषण प्रभार (यदि कोई हों) (□)	
4	मूल मूल्य (□)	
5	उत्पाद शुल्क (%)	
6	वीएटी / सीएसटी (%)	
7	आपूर्ति प्रभार (□) (हार्ड रोड स्थित बॉमर लॉरी के लिए)	
8	पारगमन बीमा (□)	
9	कुल मूल्य (□)	

योग : □ _____

Note : Taxes & duties shall be at actual at the time of ordering/ supply, keeping FOR Kolkata rate (Basic including P&F + Transportation) unchanged.

हस्ताक्षर :
नाम :
बोलीदाता का पूरा पता :
सम्पर्क नम्बर :
कम्पनी की मोहर :



बामर लॉरी एण्ड कं. लिमिटेड
(भारत सरकार का एक प्रतिष्ठान)
Balmer Lawrie & Co. Ltd.
(A Government of India Enterprise)
www.balmerlawrie.com

(A Government of India Enterprise)
P-43, Hide Road Extension, Kolkata-700 088.
Phone : (033) 2450 5300, Fax : (033) 2439 2277,
E-mail - ghatak.a@balmerlawrie.com